in tempore illud presens existens procedit per successivaz mutabilitatem a preteritis in futura. et nihil est in tempore constitutum. quod pariter possit amplecti: id est comprehendere totum spaciū vite sue. sed crastinum nondū apprehendit. hesternum vero tempus iam perdidit. et in hodierna vita non amplius viuitis. id est nihil plus est presens

et hodierna vita. nisi quod in isto mobili et transitorio momen-
to contineat de vita. et de momentis illud indivisi-
ble in statu quo futu-
rum copulat-
cuz preterito.
quicquid igit̄ patet tempo-
ris conditiones
i. successionē
iz nunq̄ cepe-
rit eē: nec des-
nat eē: sic Ari-
sto. censuit de
mundo. et iz vi-
ta. id est dura-
tio eius tenda-
tur. i. extenda-
tur cum infinite-
itate temporis.
nondū tamē
tale ē ut iure
credatur esse
eternū: quod nō
comprehēdit
neq̄ comple-
ctit simul to-
rum spaciū
vite. i. sue du-
rationis. licet
infinite. id est
infinite tempo-
re. duret s̄ fu-
tura nondū ha-

bet transacta. i. pertransita et preterita non habet. Quicquid igit̄ comprehendit et possidet pariter totā plenitudinem interminabilis vite. cui nihil absit futuri. nec aliquid flu-
xerit preteriti. illud iure prohibetur esse eternū. quod illud eternū sui compos eo quod nihil sibi desit. necesse est semper sibi assistere presens. et est necesse presentem habere infinite-
tatem. i. infinitā durationē temporis mobilis. i. successivi.
C Notandum quod per cognitionē temporis deuenimus in eternitatis cognitionem. eo quod opposita iuxta se posita magis elucentur. ideo per naturam et successionem tempo-
ris declarat nobis naturam eternitatis. Sicut enim ratio temporis consistit in successione et apprehensione prioris et posterioris in motu. cuius una pars preterit et alia est fu-
tura. Sic ratio eternitatis per oppositum consistit in appre-
hensione uniformitatis illius quod omnino est extra motus comprehendens simul preteritum et futurum tanq̄ sens. C Notandum quod ipsius eterni nil transist in preteritu. ideo semper sibi presens assistit. quia vero nunq̄ deficit sicut nec unq̄ incepit. cum habeat vitam interminabilem ne-
cessit est quod assint quelibet differentie temporis et si ponat caput infinitū: et quod inde in modis assistit differentiis temporis per

quē modū ī se subsistit. motus at ī quo subsistit ē p̄sistari? id est assistit differētis tempis p̄ motu p̄nitē. id dicit quod necesse est eternū p̄nitē habere infinitatē temporis mobilis.

C Unū nō recte putat. Hic ph̄bia iprobat quosdaz q̄ abute-
bāt vocabulo eternitatis. Scđo docet p̄priū modū loq̄ni-
di. ibi. Itaq̄ si digna. P̄rio facit quod dictū ē. scđo manife-

stat quō tēpo-
ralia deficiunt
a simplicitate
divine nāe: quā
nūtū īmitari
ibi (Hūc.n.)
P̄rio dīc. vñ
ēḡ eternitas
nō solū dīc in-
terminabilita-
tē. s̄ ēt simpli-
citatē. vñ nō
recte qdā pu-
tāt: q̄ cū audi-
unt visuē esse
platoni. mun-
dū nō habuisse
initiū tēporis
nec hitup de-
fectū. i. finē B
mō putat mū
dū īditū fieri
coeternū īdi-
tori. Lā at q̄
non recte pu-
tant ē: q̄ alid
est duci p̄ iter
minabilez vi-
tā cū qdā snc-
cessiōe: qd̄ pla-
to tribuit mū
do. et aliud est
p̄iter. i. s̄ ēt
cōplexā totas
p̄nitā vite in-
terminabilis.
qd̄ ē p̄priū di-
vine mentis.

Et q̄ aliḡ dī

ceret. Si mundus nunq̄ incepit videat esse coeternus deo. Ad quod respōdet. Q̄ deus ē prior mundo nō antiquitate tem-
poris: s̄ simplicitate nāe. Unū dicit. Negat. n. deus dīc vide-
ri antiquor rebus īditis quātitate tēporis: s̄ p̄prietate sim-
plicis nāe. C Notandum sicut p̄ ex li. thimei. Plato volu-
it mundū incepisse: s̄ finē nō hēre. et B̄ idē Aristó. sibi iponit
in li. celi et mudi. dicens quod solus plato generat mundum.
Quid est ergo quod dicit Boe. quod plato non posuit mundum
incepisse. Ad hoc dicitur: quod dum plato dixit mundum ha-
buisse initiū intelligitur quod habuit initiū institutionis: nō
autē tēporis. sicut ponit exēplū de vestigio pedis: ut si pes
ab eterno stetisset in puluere pes esset causa vestigii natu-
raliter precedens vestigium Iz non tempore.

C Dunc enim vite immo. Hic manifestat quō tēporalia
deficiunt simplicitate divine nāe quā nūtū īmitari. Ille
infinitus motus rerum tēporalium īmitatur quātū potest
hūc p̄sentariū statū vite īmobilis. i. eternitatis. et cū eū nō
poterit effingere. i. exp̄mēre et eq̄re. deficit ab eius īmobi-
litate successiue acgrēdo quod s̄ ī hēre nō potuit et ex simpli-
citate p̄sentie decrescit in infinitā quātitatē p̄teriti et futuri
et cū nequeat possidere p̄iter totā plenitudinē vite sue hoc

ipso aliquo modo nunq; esse desinit. videtur aliquatenus emulari illud qd ipse non pot. alligas se. s. status tempora lis ad qualcunq; presentia huius mometi. i. istatis. exigui. i. idinisibilis. et volucris. i. transitorij. q. s. presentia instatis temporis gestat quandam imaginem manentis presentie. i. eternitatis. et pstat quibuscunq; contigerit ut illa esse videantur. Nam illa

dicim' eē que sunt in presenti mometo. qz vero nō potuit manere. s. presentia istatis. ppter naturā rei mobilis. iō arripuit infinitus iter tēporis p successione. et eodes modo factus est ut continuaret vitas eūdo de uno eē i aliud cuius plenitudine nō valuit. i. potuit complecti permanentem. C. Nota q infinitus

motus rex temporalium quātū pot imitari statū eternitatis. qz nō pot eū totaliter exprimere. qz status temporalis est successum. status eternitatis non. et status temporalis respicit preteritū et futurū. status eternitatis tñm pñs. tñm in hoc imitatur statū eternitatis: q sicut eternitas nunq; deficit sic infinitus motus rex temporalium nunq; eē desinit. et sicut in tpe est dare istans qd habet quādā imagine. cū eternitate. ita q sicut in eternitate aliqd dicitur est. et sicut illa dicimus eē que sunt in presenti instanti. iō status rerum temporalium lñ non possit imitari statum eternitatis presentia liter permanendo: tamen ipsum imitatur suam duracionem successiue continuando.

C Itaq; si digna. In ista parte docet phia quomodo proprieloquendum sit de deo et de mūdo dices. Si nos sequentes platonem velimus imponere nomina digna. id est convenientia rebus dicamus deum esse eternum. mundū vero dicamus perpetuum. Et hoc consonat dicto auctoris grecissimi. Eternum vero sine principio sine fine. perpetuum cui principium: sed fine carebit.

C Quid igitur omne iudicinz. Hic phia ex dictis ostendit modū scientie diuine. Primo ergo ostendit qualis sit scia diuina et qualiter sit nominanda dicens. Quid oē iudicium comprehendit ea que sunt sibi subiecta. i. sua obiecta. fm sui naturā. i. fm nāz virtutis cognoscens. Natura autem dei talis est. q semper ipsi deo est status eternus et presentarius. ex quo sequitur q scia dei supergressa omnem motionē tēporis manet in simplicitate presentie. et complectes infinita spacia pteriti et futuri tēporis oia considerat quasi iā. i. presentialiter geratur i sua simplici cognitione. Tunc ostendit quomodo scia dei est nominanda dices. Itaq; si velis pensare presentiam qua cuncta dinoscit. non dices diuinā scientiam esse presentiam quasi futuri. sed rectius estima bis diuinam scientiam esse instantie. i. prescientie nunquam deficientis. qd confirmat per ethymologiam huius nominis prouidentia. dicens. Unde cognitione diuina nō dicitur prouidentia: quia illa importat ordinem ad futurum. sed dicitur prouidentia. quasi porro. i. procul a rebus infimis

constituta. ab excelsa cacumine rerum cuncta prospiciat. C Notandum quia cognitio sequitur modum rei cognoscientis. ideo cognitio et scientia dei sequitur status et dispositionem dei. status autem dei est eternus et presentarius: cum esse diuinum mensuretur eternitate. ergo sciētia dei erit eterna et presentaria. ita q omnia que sunt preterita et

futura: cognoscit quasi sint pñtia. C Notandum quia aliquis diceret. non ens non pot alicui esse presente: sed pñterituz et futurū est nō ens. ergo non pot eē presens cognitioni diuine. Dicenduz q duplex est. non ens. Quidam qd nullo modo est ens. et tale non est realiter pñsens alicui cum nihil sit. Aliud est nō ens nō simpliciter: sed quia actu non est ens: et licet huiusmodi non possit realiter coexistere tempori presenti. tamē potest coexistere eternitati. quia eternitas cum sit infinita excedit tempus presens extendendo se ad preteritum et futurum. Et sic preteritum et futurum sunt eternitati coexistentia presentialiter: quia in eternitate nō est successio. vnde nō sequitur. si aliquid coexistit eternitati: q pro tanto simpli citer existat: quia eternitas etiam extendit se ad non existens sicut ad preteritum et futurum. C Notandum q deo omnia sunt presentia et sibi nihil est futurum. ideo scientia sua non est dicenda prescientia que sonat aliquid futuruz: nec debet dici prouidentia propter eandem causam. s. debet dici prouidentia quasi procul constituta a rebus inferioribus omnia prospiciens.

C Quid igitur postulas. Hic soluit obieciones superius factas contra prouidentiam. Primo ergo ostendit qualiter huiusmodi obieciones solvantur. secundo resumit primam obiecctionem ipsam fortificando ut formalius solvatur. Secunda ibi. Hic si dicas. Circa primum notandum q tres erant rationes. quarum prima et secunda fundatur super hoc. q nihil potest esse prescitem a deo nisi id sit necessarium. Tertia fundatur super hoc q euētus incertus non potest certitudinaliter cognosci. Facit ergo duo. Primo ostendit q prescientia non imponit necessitatem rei prescrite per qd soluitur prima et secunda ratio. Secundo ostendit q scientia dei non mutat naturam rei: sed simulstant certitudo a parte scire incertitudo a parte euentus. per qd soluitur tertia ratio. secunda ibi. Quare hec diuina. Primo dicit. Ex quo deus cognoscit oia tanq; presencia: quid igitur postulas ut illa fiant necessaria que lustretur. i. comprehenduntur. diuino lumine. i. diuina cognitione. cum nec homines faciant eanecessaria que presentialiter videant. verbi gratia. Qd homo videt in presenti non facit esse necessarium. nunquid enim intuitus tuus addit. i. dabat aliquā necessitatez eis que tu cernis presencia. dicit Boetius. Minime. Et philosophia. Si est digna collatio diuini et humani intuitus respectu pñstio sicut vos videtis

quedā hoc presenti temporario. id est in presenti tempore ita deus suo eterno intuitu omnia cernit tanq; presentia. **C**ontra dū qd intuitus noster rei p̄sentis nullam imponit necessitatē rei presenti. qd visio sortis currētis nō imponit necessitatez sorti currēti. qd potest sortes currere vel nō currere. Sic etiaz intuitus diuinus qui omnia presentiali ter cognoscit nullā ip̄oī re bus neccitatē: sed videt ea p̄ sentialr: sicut futura sūt ne cessario futura: et cōtingētia videt contingētia futura. **C**quare hec diuina prenotio. Hic ostē dit qd circa cō tingētia simul stant certa cognitio dei et in certus euētus rei dicēs. Qd hec diuia prenotio qua deus nouit futura: illa nō mutat proprietatem rerū quo ad necessitatē et contingentiam: qd nō imponit necessitatē rei que contingens ē. sed talia apud se i specta p̄se tia qualia oliz

Quare hec diuina prenotio naturam rerum proprietatemq; nō mutat. Taliaq; apd se presentia spectat: qualia in tempore oīz futura prouenient. nec rerum iudicia confundit. vnoq; sue mentis intuitu tam necessarie qd non necessarie ventura dinoscit. Sicuti vos cum pariter ambulare in terra hominē: et oriri in celo sole vi detis quāq; sit simul vtrunq; cō spectum: tamen discernitis. et hoc voluntarium: illud esse necessariū iudicatis. Ita igit̄ cuncta despiciens diuinus intuitus: qualitatem rerum minime perturbat apud se quidem presentium: ad conditionem vero temporis futurum. Quo fit vt hec non sit opinio: s̄ veritate potius nixa cognitio cum exiturū quid esse cognoscit: qd idem existendi necessitate carere nō nesciat. Hic si dicas. Quod euenturum deus videt: id non euenire nō posse. qd

proueniunt futura nec confundit rerum iudicia vt cōtingens faciat non esse contingens. sed uno intuitu mētis dinoscit tam necessarie qd non necessarie ventura. i. futura. Qd declarat in exēplo dicens. Sicuti vos hoies quando pariter. i. in eodem instanti videtis hominez ambulare in terra: et solem oriri in celo. l3 vtrunq; simul sit conspectus tamen discernitis hoc esse voluntarium. s. hominem ambulare in terra. et illud esse necessarium. scilicet solem oriri. Ita similiter diuinus intuitus cuncta despiciens. id est deorsum aspiciens. minime perturbat rerum qualitatem. s. contingentiam et necessitatem rerum. dico apud se presentium ratione eternitatis: sed futurum ad conditionem tpi. Quo fit vt cognitio futuroz dei tanq; p̄sentiu z nō sit opinio. sed cognitio veritate nixa. i. confirmata. cū cognoscit aliquid esse exiturū. i. futurū qd idem non nesciat. i. bene sciat carere potest necessitate existendi. **C**ontradicendum de hoc qd deū presentialiter omnia cognoscere. s. preterita et futura ponunt quidam exemplum de baculo fixo in aqua. qui successiue toti fluui presens est: quia partibus eius. sic eternitas simul est cum toto tempore et cuz omnibus que fluunt in tempore. ita qd totum tempus et quicquid est successuum in tempore. est presens eternitati. vt si ponatur eternitas sicut centrum: et totum tempus sicut circumferentia. tunc licet circumferentia continue mouetur et pars toti succedat: tamen in comparatione ad centrum uniformiter se habet. Aliud exemplum

ponitur de aliquo qui vadit per viam et nō videt homines post se venientes. sed ille qui de alta turri respiceret: vide ret totam viam et homines per eam transeūtes tam precedentes qd sequentes. sic deus de specula sue eternitatis respiciens oia p̄strialiter videt tā p̄ntia qd futura.

Chic si dicas. Hic philosophia redit ad primam rationē

superius posī tam ipsaz for tificando. vt formalius sol uatur. et fortificat eam. Se cundo soluit. Tertio soluti onez declarat z ibi. (R̄. debo.) 3 ibi. (Due enim.) Primo dicit. Si dicas hic s. obiectēdo il lud non posse non euenire: qd deus videt euētu: qd tūc de fallere: qd at non p̄t nō euenire id ex necessitate po test cōtingere et sic astringas me ad nomē necessitatē: vt concedam cōtingens aliquo modo esse ne cessariuz. Ego fatebor rē soli dissime veritatis cui vix

aliquis accesserit eam concedendo: nisi speculator diuinus: id est diuine nature. Tunc soluit obiectiōnē dicens. coartaueris me vt concedam aliquam necessitatem futurorum. Respondebo idem quod futurum est quo ad nos cum refertur ad diuinam notionem cui ipsum est presentis. dico necessarium esse: scilicet necessitate conditio nata: scilicet ratione presentie. cum autem idem futurū perpenditur in sui natura: ratione cuius habet futuritatem et indeterminationem in sui causa necesse est video librum. **C**ontradicendum qd sicut illud quod in se est contingens quando est nobis presens ratione presentie sor titur quandam necessitatem qua necesse est ipsum esse dum presens fit: quia omnia sunt deo presentia: ratione istius presentie in ordine ad ipsam diuinam cognitionem sortiuntur quandam necessitatem: licet in sui natura prouis videantur libera.

Due enim sunt necessitates. Hic philosophia declarat solutionem per quandam distinctionem necessitatis. et ea applicat ad propositum. Secundo concludit ex premissis simul stare qd aliqua sunt secūdum se contingentia et incerta: que tamen eueniunt certitudinaliter inquantum a deo preuisa. Secunda ibi. (Gent igit̄ proculdubio cuncta) Primo dicit. Due sunt necessitates. una simplex que est necessitas nature. Sicut omnes homines necesse est esse mortales. Alia est necessitas conditionis vt si scias hominem ambulare: illum ambulare necesse ē. quia qd quisq;

Liber. V.

nouit. illud non potest aliter esse q̄z notuz est. sed hec conditio. i. necessitas conditionata. minime trahit secum sim plicem necessitatē. qz necessitatē cōditiōis non facit propria natura. sed adiectio conditionis. Nulla enim necessitas cogit incedere. i. ambulare voluntatem gradientem. i. ambulante. quāuis necessariuz sit ipsum īcedere. i. am bulare tūc cū gradit. i. ambulat. Hanc distinctiōem applicat ad p̄ posituz dices. Eodez modo si quid prouidentia diuina presens videatur illud esse necesse ē. s. ea conditione q̄ prouisum est. et qua ponitur sibi p̄sens. qz uis nullaz ha beat necessitate nature; sed deus ea futura contuetur tanq̄ presen tia: q̄ ex liber tate arbitrij pueniunt. igitur hec relata ad intuitū diuinū fiunt ne cessaria p̄ co gnitionem diuine notionis. per se vero: idest in sui natura non habito respectu ad diuinam cognitionem. ipsa nō definiunt. idest deficiunt ab absoluta: idest a perfecta libertate sue nature. Notandum fīm intentionem Boethi ista ratio. quicquid est prouisum a deo necessario euenit: soluitur dicendo q̄ verum est q̄ necessario euenit necessitate conditionata. sed non necessitate absoluta. Alij aliter solvunt. q̄ illa propositio est vera in sensu composito: sed falsa in sensu diviso. ynde cum dicitur. Quicquid prouisum est necessario euenit. verum est in sensu composito: qz im possibile est prouisum a deo non euenire. tamē in sensu diuiso falsa est: quia cūtus rei saltem cōtingentis in se nō est necessarius.

Sunt igitur proculdubio cuncta que. Hic p̄phia concludit ex premissis q̄ ista simul stant. q̄ aliqua fīm se sunt cōtingentia et incerta: que tamen certitudinaliter eueniunt inquantum prouisa a deo. Secundo obycit cōtra hoc. ibi. Quid igitur refert non esse necessario cum. Primo dicit. Proculdubio cūcta futura sunt que deus prenoscit ee. alioquin falleretur diuina prouidentia. sed quedam eorū proficiscuntur. idest procedūt de libero arbitrio. ita q̄ quātum est de esse ipsorum possunt non euenire. ynde subdit. que q̄uis eueniant tamen non amittunt propriaz naturā libertatis. qz priusq̄ fierent potuissent nō euenire. Nota q̄ tota intentio boethi fundatur super hoc q̄ aliquid libere futurum ex sui natura in comparatione ad prescientiam diuinam necessario euenit. et talis est necessitas cōditionata. qua inquantum prouisuz est sic necessario euenit. sed non absolute circumscripta prouisione.

Quid igitur refert. Hic obycit contra solutōez et solvit obiectionem. Secundo contra illam solutionem obycit

Prosa. XI.

Ibi. (Sed si inquies in mea) Obiectio in hoc consistit. Ex quo futurum contingens prescutum certitudinaliter euenit et necessario: non videtur esse differentia inter contingens et necessarium. ynde dicit. Quid igitur refert contingentia et libere futura non esse necessario. cum ipsa eueniant instar. idest ad similitudinem necessitatis. Tūc soluit

dicens. Qz in ter euentū ne cessariū et con tingentē hoc refert qd man ifestum ap paret per ex empla q̄ pau loante propo sui. scilicet q̄ sol oriens et homo gradi ens que dum fiunt non fie ri nō possunt. Et ita vtrum qz est necessarium sub con ditione p̄sen tie. presentia enim necesse est esse dū sūt presentia tamē vnu eo rū. scilicet sol oriens prius q̄ fieret neces se erat existe re. alteruz ve

ro. scilicet homo gradiens minime habet necessitatem fieri anteq̄ fiat. ita etiam illa que deus habet presentia pro culdubio existunt propter necessitatem conditionis q̄ sūt prouisa euenire tanq̄ presentia. Sed eorum que sic sūt p̄uisa hoc de rerum necessitate descendit: sicut solem oriri. illud de potestate facientium. scilicet hominē ambulare. ex quo concludit. ideo non iniuria diximus hoc prius. q̄ illa que contingenter eueniunt si referantur ad diuinaz noticiam sunt necessaria. s. ex conditione diuine scientie. Si vero per se considerentur ipsa sunt absoluta a nexibus. i. a vinculis necessitatis. quod manifestat per simile. sicut si id quod patet sensibus: si referas ad rationem tunc est vniuersale. si autem referas ad sensum tunc est singulare. Notandum q̄ si idem relatuz ad diuersa potest esse vniuersale et singulare: videtur similiter q̄ idem comparatū ad diuersa: possit esse contingens et necessarium. Nam particulare hz rationē contingens et vniuersale rationē ne cessary. Sed videmus q̄ humana natura comparata ad intellectum agentem abstrahentem a conditionibus idividuantibus. et cōparata ad intellectum possibilez habet rationem vniuersalis. s. cōparata natura humana ad sensuz qui particulariter comprehēdit: habet rationem singulare. Nam vniuersale est dū intelligit. particulare vero dū sentit. Similiter erit de futuro cōtingenti q̄ ipz cōparatū ad diuinā presciāz est necessariū cōditionaliter. in se autē consideratum habet se contingenter.

Sed si in mea inges. Hic obycit cōtra solutionē iam dictā. et solvit illā obiectiōē. scđo mouet dubitationem. ibi. Quid igit. Primo dicit. Tu obycties cōtra solutionē sic. Si i p̄tāte mea est mutare p̄positū meū. s. currēdo vel nō currēdo. ego euacuabo. i. frustrabo p̄uidētiā diuinaz. cum

ego mutauerō illa que prenoscit esse futura. ipse solvit dicens. Ego respōdebo te posse deflectere. i. mutare ppositū tuū. sed veritas prouidēt illa intueſt illud te posse. s. mutare ppositū. t. an facias qđ pposituz mutas. t. intueſt quo cōvertis tuuz ppositum. ideo scias te nō posse vitare diuinā p̄scientiaz sicuti q̄zis libera voluntate te auertas i variis actiones tu non possis effugere ituitū p̄tis oculi. **C** Nota qđ l̄z bō possit mutare pposituz suuz: per hoc tamen non effugit prescientiam diuinā: qđ deus illam mutationē p̄noscit. posito. n. qđ deus p̄nideret te cras iturū ad forū q̄zis possis n̄ ire: et pponas n̄ ire. non tamen non ibis qđ deus prouidet simul t. p̄positū t. potestate non eundi: t. mutationē proposti t. actionē eudi: t. ideo non potest aliquo modo effugēt ei⁹ prescientiam.

p̄udentie veritas intueſt diuinā te p̄sciaž n̄ posse vitare. sicuti p̄tis ocli effugē n̄ possis ituitū: q̄zis te i variis actōes libera voluntate auertas. **Q**uid igit̄ inquires? Ex mea ne dispōe scia diuina mutantur: vt cum ego nunc hoc nūc aliud velim: illa quoqz noscendi vices alternare videat? **B.** Abi-nime. **P.** Omne nāqz futurum diuinū p̄currit ituitū: t ad p̄sentiam p̄prie cognitionis retorquet ac reuocat: nec alternat: vt tu estimas: nunc hoc nūc illud p̄noscēdi vices: s̄z vno ictu mutationes tuas manēs p̄uenit atqz p̄plectitur. Quā p̄prehēdendi oia visendiqz p̄ntiā: non ex futuraz p̄nētu rerum: sed ex propria de⁹ simplicitate sortitus est. Ex quo illud quoqz resolutū qđ pauloante posuisti: idignū eē si scie deicauisam futura nostra prestare dicantur.

C Quid igit̄ inquires. Hic mouet dubitationez dicēs. Tu forte inquires. qđ igit̄ cōtingat ex ista solutiōe: inutabilitate ne scia diuina ex mea dispositiōe. i. ex mea variatione. s. cum ego nunc velim hoc nunc aliud. videſt ne p̄scientia diuina ex hoc alternare. i. mutare vices suas noscendi. i. cognoscēdi ipse responderet. minime contingit hoc qđ diuina scientia mutetur: quia diuinus intuitus p̄currit oē futurum t. retoquēt illud ad p̄scientiam p̄prie cognitionis cognoscendo oia simul tanqz p̄sentia. nec alternat. i. mutat vices suas p̄noscendi. i. p̄cognoscēdi nunc hoc nunc illud. s. successione sicut tu estimas. sed manēs liber a mutationē vno ictu p̄uenit t. complectitur tuas mutationes. quā presentiaz comprehendendi oia tanqz presentia deus nō sortitur ex rebus futuri. sed ex propria simplicitate. ex quo resolutū i. declaratū illud qđ pauloante posuisti. s. indignum esse si futura nostra dicantur prestare causam scientie dei. vis. i. virtus. n. scientie diuine cuncta cōpleteſt p̄sentialiter ipsa cōſtituit. i. imponit modū ſib⁹ rebus. qđ scia dei est causa re⁹. ipsa vero nihil debet ipſis rebus: qđ nihil ab eis accipit sicut nos accipimus scientiam a rebus. **C** Nota si deus simul non cognosceret ea que successione eueniunt in tempore: tunc scientia dei esset variabilis ppter hoc qđ cognitionez vnius succideret cognitionis alterius. sed quia oia simul cognoscit tanqz presentia. ideo in sua scientia non cadit variatio: vt prius nesciat eē alicuius t. postea sciet. vel qđ prius sciat hoc non esse t. postea eē. immo simul omnia cognoscit. t. ideo simul scit aliquid non esse in vna differēcia temporis mensurantis rē t. eē in alia v̄ria rēporiqz.